
 

 

 

 
 

LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTRAS 

 
ĮSAKYMAS 

DĖL ŽEMĖS ŪKIO MINISTRO 2000 M. RUGSĖJO 29 D. ĮSAKYMO NR. 275 „DĖL 

PRIVALOMŲJŲ RINKAI TIEKIAMOS RUNKELIŲ SĖKLOS KOKYBĖS 

REIKALAVIMŲ APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2017 m. kovo 27 d. Nr. 3D-202 

Vilnius 

 

 

1. P a k e i č i u  Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių sėklos kokybės reikalavimų aprašą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. rugsėjo 29 d. įsakymu Nr. 275 „Dėl 

Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių sėklos kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“: 

1.1. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių sėklos kokybės reikalavimų aprašas (toliau – 

reikalavimų aprašas) parengtas įgyvendinant 2000 m. gegužės 8 d. Tarybos direktyvą 2000/29/EB 

dėl apsaugos priemonių nuo augalams ir augaliniams produktams kenksmingų organizmų įvežimo į 

Bendriją ir išplitimo joje (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 29 tomas, p. 258) su 

paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. spalio 26 d. Europos Parlamento ir Tarybos 

reglamentu (ES) Nr. 2016/2031 (OL 2016 L 317, p. 4), 2002 m. birželio 13 d. Tarybos direktyvą 

2002/54/ EB dėl prekybos runkelių sėkla (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 36 tomas, p. 

292) su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. kovo 3 d. Komisijos įgyvendinimo direktyva 

(ES) 2016/317 (OL 2016 L 60, p. 72), 2002 m. birželio 13 d. Tarybos direktyvą 2002/53/EB dėl 

bendrojo žemės ūkio augalų veislių katalogo (OL 2004 m. specialusis leidimas, 3 skyrius, 36 tomas, 

p. 281) su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2003 m. rugsėjo 22 d. Europos Parlamento ir  

Tarybos reglamentu (EB) 1829/2003 (OL 2004 m. specialusis leidimas, 13 skyrius, 32 tomas, p. 

432), 2004 m. gruodžio 1 d. Komisijos sprendimą 2004/842/EB dėl įgyvendinimo taisyklių, 

kuriomis remdamosi valstybės narės gali leisti tiekti į rinką sėklas, priklausančias veislėms, dėl 

kurių buvo pateiktos paraiškos jas įtraukti į žemės ūkio augalų rūšių veislių ar daržovių rūšių veislių 

nacionalinį katalogą (OL 2004 L 362, p. 21), su paskutiniais pakeitimais, padarytais 2016 m. kovo 3 

d. Komisijos įgyvendinimo sprendimu (ES) 2016/320 (OL 2016 L 60, p. 88), 2008 m. birželio 20 d. 

Komisijos direktyvą 2008/62/EB, numatančią tam tikras leidžiančias nukrypti nuostatas, taikomas 



2 

 

 

žemės ūkio vietinių populiacijų ir veislių, kurios natūraliai prisitaikiusios prie vietos ir regiono 

sąlygų ir kurioms gresia genetinė erozija, patvirtinimui ir prekybai tų vietinių populiacijų bei veislių 

sėkla ir sėklinėmis bulvėmis (OL, 2008, L 162, p. 13).“ 

1.2. Pakeičiu 6 punktą ir jį išdėstau taip: 

„6. Reikalavimų apraše vartojamos sąvokos: 

6.1. Europos Bendrijos mažoji fasuotė – fasuotė, kurioje yra šios sertifikuotos runkelių 

sėklos: vienadaigės arba skirtos tiksliajam sėjimui: ne daugiau kaip 100 000 vnt. arba ne daugiau 

kaip 2,5 kg, neįskaitant granulių, dražė ir kitų priedų; kitos runkelių sėklos, išskyrus vienadaigę arba 

skirtą tiksliajam sėjimui: ne daugiau kaip 10 kg, neįskaitant granulių, dražė ir kitų priedų.  

6.2. Įgaliotasis aprobuotojas – asmuo, kuriam Valstybinės augalininkystės tarnybos prie 

Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė aprobuoti sėklinius pasėlius. 

6.3. Įgaliotasis mėginių ėmėjas – asmuo, kuriam Valstybinės augalininkystės tarnybos prie 

Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė imti sėklos mėginius iš sėklos siuntų. 

6.4. Įgaliotoji laboratorija – laboratorija, kuriai Valstybinės augalininkystės tarnybos prie 

Žemės ūkio ministerijos suteikta teisė atlikti sėklos kokybės tyrimus. 

6.5. Kontrolinis sėklos mėginys – sėklos mėginys, paimtas oficialiojo mėginių ėmėjo iš 

paruoštos sėklos siuntos, kuriai jau yra išduotas kokybės dokumentas arba iš kurios yra paimtas 

mėginys kokybės dokumentui gauti. 

6.6. Oficialioji laboratorija – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos laboratorija, kurioje atliekami sėklos kokybės tyrimai. 

6.7. Oficialioji priežiūra – priežiūra, kurią atlieka Valstybinė augalininkystės tarnyba prie 

Žemės ūkio ministerijos, kontroliuodama įgaliotųjų aprobuotojų, mėginių ėmėjų ir laboratorijų 

darbą. 

6.8. Oficialiosios priemonės – priemonės, kurias taiko Valstybinė augalininkystės tarnyba 

prie Žemės ūkio ministerijos tiekėjo prašymu aprobuodama pasėlius, atlikdama sėklos kokybės 

tyrimus, vegetacinius tyrimus ir kitus su sėklos sertifikavimu susijusius veiksmus. 

6.9. Oficialusis aprobuotojas – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos specialistas, turintis teisę aprobuoti sėklinius pasėlius. 

6.10. Oficialusis mėginių ėmėjas – Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos specialistas, turintis teisę imti mėginius iš sėklos siuntų. 

6.11. Runkeliai – paprastojo runkelio (Beta vulgaris L. rūšies) cukrinės ir pašarinės kultūros 

(sėkla ir pasodai). 

6.12. Runkelių genetinės įvairovės išsaugojimas in situ (toliau – išsaugojimas in situ) – 

runkelių genetinės įvairovės išsaugojimas natūralioje gamtinėje aplinkoje ir žemės ūkio aplinkoje, 

kurioje susidarė jų genetiniai požymiai. 



3 

 

 

6.13. Runkelių kilmės rajonas (toliau – kilmės rajonas) – rajonas, kuriame vietinė arba 

išsaugotina in situ runkelių veislė buvo ilgai auginama ir prie kurio sąlygų ji yra natūraliai 

prisitaikiusi. 

6.14. Runkelių populiacijų genetinė erozija –  runkelių veislių genetinės įvairovės 

mažėjimas arba genetinio pagrindo menkėjimas populiacijoje dėl žmonių veiklos ar aplinkos 

pokyčių. 

6.15. Runkelių sėklinio pasėlio aprobavimas – runkelių sėklinio pasėlio veislinių savybių 

patikrinimas lauke, siekiant nustatyti ir patvirtinti pasėlio tinkamumą tam tikros veislės ir 

kategorijos sėklai išauginti. 

6.16. Runkelių vegetacinis tyrimas – tyrimas, kuriuo vegetacijos metu tikrinamas runkelių 

veislės tapatumas ir veislinis grynis. 

6.17. Saugotina runkelių veislė (toliau – saugotina veislė) – vietinė arba išsaugotina in 

situ runkelių veislė, kuriai gresia genetinė erozija ir kurios genetinius išteklius būtina išsaugoti. 

6.18. Tiksliajam sėjimui neparuošta runkelių sėkla – mechaniškai neapdirbta 

daugiasėklių runkelių sėkla, neparuošta tiksliosioms sėjamosioms. 

6.19. Tiksliajam sėjimui paruošta runkelių sėkla – vienadaigė mechaniškai apdirbta 

daugiasėklių runkelių sėkla, paruošta tiksliosioms sėjamosioms. 

6.20. Vienadaigė runkelių sėkla – sėkla, kurioje yra vienas gemalas ir iš kurios gali išaugti 

tik vienas daigas. 

6.21. Vietinė runkelių veislė – ilgai tam tikroje vietoje auginama runkelių veislė, išvesta 

liaudies selekcininkų ar susidariusi natūraliosios atrankos būdu. 

6.22. Kitos reikalavimų apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jas apibrėžia 

Lietuvos Respublikos augalų sėklininkystės įstatymas ir kiti teisės aktai.“ 

1.3. Pakeičiu 7.4.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„7.4.2. atitinka šio reikalavimų aprašo nuostatas, keliamas sertifikuotai sėklai, išskyrus 

minimalaus veislinio grynio reikalavimus, o Valstybinė augalininkystės tarnyba patvirtino šią 

atitiktį;“. 

1.4. Pakeičiu 7.4.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„7.4.3. turi pakankamą veislinį grynį;“. 

1.5. Pakeičiu 8.6 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„8.6. oficialusis ar įgaliotasis mėginių ėmėjas iš sėklos siuntos fasuotės paėmė mėginį pagal 

Valstybinės augalininkystės tarnybos patvirtintą sėklos mėginių ėmimo metodiką;“. 

1.6. Pakeičiu 9.7 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„9.7. oficialusis ar įgaliotasis mėginių ėmėjas iš saugotinos veislės sėklos siuntos fasuotės 

paėmė mėginį pagal Valstybinės augalininkystės tarnybos patvirtintą sėklos mėginių ėmimo 



4 

 

 

metodiką;“. 

1.7. Pakeičiu 20 punktą ir jį išdėstau taip: 

„20. Oficialusis aprobuotojas, atlikdamas saugotinų runkelių veislių sėklinių pasėlių 

monitoringą, kontroliuoja saugotinų runkelių veislių sėklinių pasėlių atitiktį šio reikalavimų aprašo 

nuostatoms, ypač augalo veislę, saugotinų runkelių veislių sėklinių pasėlių auginimo vietą ir 

išaugintos saugotinos runkelių veislės sėklos kiekius.“ 

1.8. Pakeičiu 21 punktą ir jį išdėstau taip: 

„21. Aprobuojama Valstybinės augalininkystės tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka.“ 

1.9. Pakeičiu 25 punktą ir jį išdėstau taip: 

„25. Runkelių bei saugotinų veislių sėklinius pasėlius turi sudaryti tapačios ir grynos veislės, 

išskyrus grynio reikalavimus, keliamus saugotinai veislei.“ 

1.10. Pakeičiu 28 punktą ir jį išdėstau taip: 

„28. Aprobuojama, kai pasėlių būklė ir augimo tarpsnis leidžia atlikti veislės tapatumo ir 

veislinio grynio apžiūrą.“ 

1.11. Pakeičiu 31 punktą ir jį išdėstau taip: 

„31. Aprobuojamų runkelių sėklinių pasėlių laukų kontrolinių laukelių dydžiai, jų dalių 

skaičiai ir išdėstymai, nustatomi pagal Valstybinės augalininkystės tarnybos direktoriaus 

patvirtintus aprobavimo metodinius nurodymus. Saugotinų runkelių veislių pasėlius tiekėjas apžiūri 

Valstybinės augalininkystės tarnybos direktoriaus nustatyta tvarka.“ 

1.12. Pakeičiu 32 punktą ir jį išdėstau taip: 

„32. Valstybinė augalininkystės tarnyba tvirtina oficialiųjų ar įgaliotųjų aprobuotojų ir mėginių 

ėmėjų sąrašus bei nustato reikalavimus, keliamus oficialiesiems ar įgaliotiesiems aprobuotojams ir 

mėginių ėmėjams. Asmeniui pageidaujant, vienus metus leidžiama atlikti kiekvienos runkelių veislės, dėl 

kurios įtraukimo į Nacionalinį augalų veislių sąrašą buvo pateikta ir įregistruota paraiška Valstybinėje 

augalininkystės tarnyboje, tyrimus siekiant surinkti informaciją apie jos ūkinį vertingumą. Tokiems 

tyrimams atlikti leidžiamas pasėti sėklos kiekis turi neviršyti 0,1 proc. tos pat rūšies sėklos, kasmet 

sunaudojamos Lietuvos Respublikoje. Jeigu tokio kiekio nepakanka užsėti 10 ha plotą, leidžiama sėklos 

kiekį padidinti.“ 

1.13. Pakeičiu 33 punktą ir jį išdėstau taip: 

„33. Sertifikuojama sėkla turi atitikti šio reikalavimų aprašo 2 priede nurodytas sąlygas. 

Sertifikuojama superelitinė sėkla turi atitikti elitinei sėklai keliamus reikalavimus. Sėklos, dėl kurių 

įtraukimo į Nacionalinį augalų veislių sąrašą buvo pateikta ir įregistruota paraiška Valstybinėje 

augalininkystės tarnyboje, turi atitikti sertifikuotai sėklai 1–2 prieduose nurodytus reikalavimus.“ 

1.14. Pakeičiu 34 punktą ir jį išdėstau taip: 

„34. Saugotinų veislių sėklos tyrimai atliekami siekiant nustatyti, ar minėtoji sėkla atitinka 



5 

 

 

sertifikuotai sėklai keliamus reikalavimus.“ 

1.15. Pakeičiu 35.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„35.5. dražuotos elitinės ir sertifikuotos sėklos atitiktis šio reikalavimų aprašo nuostatoms 

nustatomas tiriant mėginius, paimtus iš apdorotos sėklos, kuri yra iš dalies nulukštenta (šlifuota arba 

kalibruota), bet dar nedražuota, pagal šio reikalavimų aprašo nuostatas, nepažeidžiant dražuotos 

sėklos mažiausio švarumo procento;“. 

1.16. Pripažįstu netekusiu galios 35.6 papunktį. 

1.17. Pakeičiu 37 punktą ir jį išdėstau taip: 

„37. Mėginiai iš skirtų sertifikuoti sėklos siuntų turi būti imami oficialiai arba oficialiai 

prižiūrint pagal Valstybinės augalininkystės tarnybos patvirtintą sėklos mėginių ėmimo metodiką. 

Vykdant rinkos kontrolę mėginiai turi būti imami oficialiai.“  

1.18. Pakeičiu 38 punktą ir jį išdėstau taip: 

„38. Sėklos ir saugotinų veislių sėklos mėginiai imami iš vienarūšių siuntų. Sėklos, dėl kurių 

įtraukimo į Nacionalinį augalų veislių sąrašą buvo pateikta ir įregistruota paraiška Valstybinėje 

augalininkystės tarnyboje, mėginiai imami iš vienarūšių siuntų. Maksimalus sėklos siuntos svoris ir 

minimalus mėginio svoris yra nurodytas šio reikalavimų aprašo 40 punkte.“ 

1.19. Pakeičiu 39 punktą ir jį išdėstau taip: 

„39. Vykdant tyrimus, nurodytus šio reikalavimų aprašo 34 punkte, mėginiai imami iš 

vienalyčių siuntų. Siuntos svoris ir mėginio svoris turi atitikti šio reikalavimų aprašo 40 punktą.“ 

1.20. Pakeičiu 40 punktą ir jį išdėstau taip: 

„40. Maksimalus sėklos siuntos svoris yra 20 t, minimalus mėginio svoris yra 0,5 kg. 

Maksimalus sėklos siuntos svoris neturi viršyti 5 proc. Mėginiai iš skirtų sertifikuoti sėklos siuntų 

turi būti imami oficialiai arba oficialiai prižiūrint pagal Valstybinės augalininkystės tarnybos 

patvirtintą sėklos mėginių ėmimo metodiką.“  

1.21. Pakeičiu 41 punktą ir jį išdėstau taip: 

„41. Sėkloje neturi būti gyvų erkių.“ 

1.22. Pakeičiu VII skyrių ir jį išdėstau taip: 

„VII. BENDRIJOS PALYGINAMIEJI TYRIMAI 

 

44. Bendrijos palyginamieji tyrimai skirti Europos Bendrijoje runkelių sėklos mėginių 

vegetaciniams tyrimams atlikti, kurių tikslas – suderinti sertifikavimo metodus bei patikrinti, ar 

runkelių sėkla atitinka jai keliamus veislės tapatumo ar veislinio grynio reikalavimus. Gali būti 

atliekami šie Bendrijos palyginamieji tyrimai: 

44.1. ne Europos Sąjungos valstybėse išaugintos sėklos; 

44.2. ekologinei žemdirbystei tinkančios sėklos; 



6 

 

 

44.3. sėklos, tiekiamos rinkai dėl apsaugos vietoje ir subalansuoto genetinių išteklių 

naudojimo.“ 

1.23. Pakeičiu 45 punktą ir jį išdėstau taip: 

„45. Leidžiama tiekti rinkai superelitinę, elitinę, sertifikuotą runkelių sėklą ir (ar) saugotinų 

runkelių veislių sėklą.“ 

1.24. Pakeičiu 59 punktą ir jį išdėstau taip: 

„59. Valstybinė augalininkystės tarnyba leidžia rinkai tiekti:  

59.1. nedidelį sėklos kiekį moksliniais tikslais ar selekciniam darbui;  

59.2. nustatytą sėklos kiekį kitiems tyrimams ar bandymams, jei ji priklauso veislėms, dėl 

kurių tam tikroje ES valstybėje yra pateikta paraiška dėl įtraukimo į Nacionalinį augalų veislių 

sąrašą.“ 

1.25. Pakeičiu 62 punktą ir jį išdėstau taip: 

„62. Selekcininkui pageidaujant, genealoginių individų aprašymas yra laikomas 

konfidencialia informacija.“ 

1.26. Pakeičiu 63 punktą ir jį išdėstau taip: 

„63. Tiekėjas, tiekdamas rinkai sėklą, kuriai Europos Komisijos sprendimu nustatyti 

žemesni daigumo rodikliai, nei šio reikalavimų aprašo 2 priede, etiketėje nurodo, kad tam tikrai 

sėklos kategorijai taikomi žemesni reikalavimai negu išdėstyti 2 priede.“ 

1.27. Pakeičiu 66 punktą ir jį išdėstau taip: 

„66. Ant superelitinės, elitinės ir sertifikuotos sėklos fasuočių tvirtinamos Valstybinės 

augalininkystės tarnybos etiketės turi būti nenaudotos, ne mažesnės kaip 110×67 mm dydžio, joms 

suteiktas eilės numeris. Jose turi būti tokia informacija: 

66.1. superelitinės sėklos etiketėje turi būti pateikta ši informacija: 

66.1.1. ženklinančios institucijos nuoroda „VAT-LT“; 

66.1.2. sėklos siuntos numeris; 

66.1.3. ženklinimo data (metai, mėnuo); 

66.1.4. mėginio paėmimo data (metai, mėnuo); 

66.1.5. augalo rūšis; 

66.1.6. augalo veislė; 

66.1.7. žodžiai „superelitinė sėkla“; 

66.1.8. sėklos išauginimo šalis; 

66.1.9. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius; 

66.1.10. jei sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma apdorojimo medžiaga bei apytikris 

grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis; 

66.2. elitinės ir sertifikuotos sėklos etiketėje turi būti pateikta ši informacija: 



7 

 

 

66.2.1. žodžiai „EB taisyklės ir standartai“; 

66.2.2. ženklinančios institucijos nuoroda „VAT-LT“; 

66.2.3. sėklos siuntos numeris; 

66.2.4. ženklinimo data (metai, mėnuo); 

66.2.5. mėginio paėmimo data (metai, mėnuo); 

66.2.6. augalo rūšis; 

66.2.7. augalo veislė; 

66.2.8. kategorija; 

66.2.9. sėklos išauginimo šalis; 

66.2.10. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius; 

66.2.11. tais atvejais, kai yra nurodoma sėklos masė ir sėklos yra chemiškai apdorotos, 

nurodoma apdorojimo medžiaga bei apytikris grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis; 

66.2.12. jei sėkla vienadaigė, rašomas žodis „vienadaigė“; 

66.2.13. jei sėkla skirta tiksliajam sėjimui, rašoma „tiksliajam sėjimui“; 

66.2.14. jei sėklos daigumas buvo tikrintas pakartotinai, ženklinama pagal šių reikalavimų 

65 punkto nuostatas; 

66.3. ant tiekiamos rinkai sėklos, dėl kurios įtraukimo į Nacionalinį augalų veislių sąrašą buvo 

pateikta ir įregistruota paraiška Valstybinėje augalininkystės tarnyboje, fasuočių tvirtinama oranžinės 

spalvos etiketė, kuriai suteiktas eilės numeris ir kurioje turi būti pateikta ši informacija: 

66.3.1. nuoroda „VAT-LT“; 

66.3.2. sėklos siuntos numeris; 

66.3.3. ženklinimo data (metai, mėnuo); 

66.3.4. augalo rūšis; 

66.3.5. veislės pavadinimas ir paraiškos numeris (Valstybinei augalininkystės tarnybai 

asmens pateiktos ir įregistruotos paraiškos numeris); 

66.3.6. nuoroda „oficialiai dar neįtraukta veislė“; 

66.3.7. nuoroda „tik tyrimams ir bandymams“; 

66.3.8. jeigu veislė genetiškai modifikuota, žodžiai „GM veislė“; 

66.3.9. deklaruojamas neto svoris arba sėklos skaičius; 

66.3.10. jei sėklos yra chemiškai apdorotos, nurodoma apdorojimo medžiaga bei apytikris 

grynojo sėklos svorio ir bendro svorio santykis.“ 

1.28. Pakeičiu 69 punktą ir jį išdėstau taip: 

„69. Saugotinos veislės sėklos fasuotės ar konteineriai turi turėti tiekėjo etiketę, išspausdintą 

užrašą ar spaudą, kuriame turi būti nurodyta: 

69.1. žodžiai „EB taisyklės ir standartai“; 



8 

 

 

69.2. asmens, atsakingo už etikečių ar jo tapatybės ženklo pritvirtinimą, pavardė ir adresas; 

69.3. ženklinimo data (metai); 

69.4. paskutinio mėginio, siekiant ištirti daigumą, paėmimo data (metai); 

69.5. augalo rūšis (-ys); 

69.6. saugotinos veislės pavadinimas; 

69.7. žodžiai „saugotina veislė“; 

69.8. kilmės rajonas; 

69.9. jei saugotinos veislės sėklos išauginimo rajonas nesutampa su kilmės rajonu, pateikiama 

nuoroda į rajoną, kuriame išauginta sėkla; 

69.10. sėklos siuntos numeris, kurį suteikia asmuo, atsakingas už etikečių pritvirtinimą; 

69.11. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius; 

69.12. tais atvejais, kai yra nurodoma sėklos masė ir sėklos yra chemiškai apdorotos, 

nurodoma apdorojimo medžiaga bei apytikris grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis.“ 

1.29. Pakeičiu 70 punktą ir jį išdėstau taip: 

„70. Tiekėjo etiketėje ant Europos Bendrijos mažųjų fasuočių nurodoma: 

70.1. nuoroda „Europos Bendrijos mažoji fasuotė“; 

70.2. tiekėjo, atsakingo už ženklinimą, pavadinimas ir adresas arba tiekėjo pažymėjimo 

numeris; 

70.3. sėklos siuntos numeris; 

70.4. nuoroda „VAT-LT“; 

70.5. augalo rūšis; 

70.6. augalo veislė; 

70.7. kategorija; 

70.8. deklaruojamas neto svoris arba sėklų skaičius; 

70.9. tais atvejais, kai yra nurodoma sėklos masė ir sėklos yra chemiškai apdorotos, 

nurodoma apdorojimo medžiaga bei apytikris grynojo sėklos svorio ir bendrojo svorio santykis; 

70.10. jei sėkla vienadaigė, rašomas žodis „vienadaigė“; 

70.11. jei sėkla skirta tiksliajam sėjimui, rašoma „tiksliajam sėjimui“.“ 

1.30. Pakeičiu 73 punktą ir jį išdėstau taip: 

„73. Galutinai nesertifikuotos sėklos etiketėje, kuriai suteiktas eilės numeris, turi būti 

pateikta ši informacija: 

73.1. nuoroda „VAT-LT“; 

73.2. augalo rūšis; 

73.3. augalo veislė; 

73.4. kategorija; 



9 

 

 

73.5. siuntos numeris; 

73.6. deklaruojamas neto svoris; 

73.7. žodžiai „galutinai nesertifikuota sėkla“.“ 

1.31. Pakeičiu 75 punktą ir jį išdėstau taip: 

„75. Galutinai nesertifikuotos sėklos sertifikate turi būti pateikta ši informacija: 

75.1. sertifikatą išdavusi institucija – Valstybinė augalininkystės tarnyba prie Žemės ūkio 

ministerijos; 

75.2. augalo rūšis; 

75.3. augalo veislė; 

75.4. kategorija; 

75.5. laukui apsėti naudotos sėklos siuntos numeris ir tą sėklą sertifikavusios šalies ar šalių 

pavadinimas; 

75.6. siuntos numeris; 

75.7. žemės ploto, kuriame sėkla buvo išauginta, dydis; 

75.8. nuimtos sėklos kiekis ir fasuočių skaičius; 

75.9. patvirtinimas, kad sėkliniai pasėliai, iš kurių užauginta sėkla, atitinka reikalavimus; 

75.10. išankstiniai sėklos kokybės tyrimų, jeigu jie buvo atlikti, rezultatai; 

75.11. galutinai nesertifikuotos sėklos etiketei suteiktas eilės numeris.“ 

1.32. Pripažįstu netekusiu galios 85 punktą. 

1.33. Pakeičiu 87 punktą ir jį išdėstau taip: 

„87. Oficialiesiems vegetaciniams tyrimams ir atitinkamais atvejais oficialiesiems sėklos 

laboratoriniams tyrimams dėl veislės tapatumo ir veislinio grynio patikrinimo imama dalis sėklos 

mėginių iš sėklos siuntų.“ 

1.34. Pakeičiu X skyrių ir jį išdėstau taip: 

„X. REIKALAVIMAI ĮGALIOTIESIEMS MĖGINIŲ ĖMĖJAMS 

 

89. Įgaliotasis mėginių ėmėjas privalo turėti įgaliotojo mėginių ėmėjo leidimą, kurį išduoda 

Valstybinė augalininkystės tarnyba. 

90. Įgaliotasis mėginių ėmėjas privalo turėti reikiamą kvalifikaciją, kuri įgyta mokymo 

kursuose, surengtuose pagal oficialiesiems mėginių ėmėjams taikomas sąlygas, ir patvirtinta 

išlaikius oficialius egzaminus. 

91. Įgaliotaisiais mėginių ėmėjais gali būti: 

91.1. nepriklausomi fiziniai asmenys; 

91.2. fizinių arba juridinių asmenų, neužsiimančių sėklos gamyba, dauginimu, perdirbimu, 

tiekimu rinkai, samdomi fiziniai asmenys; 



10 

 

 

91.3. fizinių arba juridinių asmenų, užsiimančių sėklos gamyba, dauginimu, perdirbimu, 

tiekimu rinkai, samdomi fiziniai asmenys. Šiuo atveju įgaliotasis mėginių ėmėjas mėginius gali imti 

tik iš sėklos siuntų, pagamintų šių fizinių arba juridinių asmenų vardu, išskyrus atvejus, kai pirmiau 

minėti fiziniai arba juridiniai asmenys, prašymą dėl sėklos sertifikavimo padavęs asmuo ir 

Valstybinė augalininkystės tarnyba susitaria kitaip. 

92. Įgaliotąjį mėginių ėmėją, imantį sėklos mėginius, kontroliuoja oficialusis mėginių 

ėmėjas. Imant mėginius automatiniu būdu, turi būti laikomasi procedūrų, patvirtintų Valstybinės 

augalininkystės tarnybos direktoriaus įsakymu, ir tai atliekama oficialiai prižiūrint. 

93. Oficialiosios priežiūros pagal 92 punktą taikymo tikslais oficialieji sėklos mėginių 

ėmėjai ima kontrolinius mėginius iš dalies sėklos siuntų, skirtų oficialiajam sertifikavimui. Ši dalis 

kuo lygiau paskirstoma tarp fizinių arba juridinių asmenų, pateikusių sėklą sertifikuoti, bei pagal 

pateiktas rūšis, tačiau ji taip pat gali būti skirta konkrečiai abejonei pašalinti. Ši dalis turi būti ne 

mažesnė kaip 5 proc. Šis kontrolinių mėginių ėmimas netaikomas mėginių ėmimui automatiniu 

būdu. Kontroliniai mėginiai palyginami su sėklos mėginiais, paimtais iš tos pačios siuntos oficialiai 

prižiūrint. 

94. Oficialiajam mėginių ėmėjui nustačius, kad įgaliotasis mėginių ėmėjas tyčia ar dėl 

neatsargumo pažeidė mėginių ėmimo metodikos nurodymus, jam pagal Valstybinės augalininkystės 

tarnybos direktoriaus patvirtintą tvarką turi būti laikinai sustabdomas leidimas imti sėklos mėginius 

ir paskiriamas atitinkamas mokymo kursas, kurį išklausęs, įgaliotasis mėginių ėmėjas privalo 

išlaikyti egzaminą. Jei nuo pažeidimo nustatymo dienos pažeidimas per metus pasikartoja, 

įgaliotajam mėginių ėmėjui panaikinamas įgaliotojo mėginių ėmėjo leidimas. Valstybinė 

augalininkystės tarnyba užtikrina, kad pažeidimo atveju patikrintos sėklos sertifikavimas būtų 

panaikinamas, nebent būtų įrodyta, kad ši sėkla atitinka visus jai keliamus reikalavimus.“ 

1.35. Pakeičiu 102 punktą ir jį išdėstau taip: 

„102. Jei sandėlio grindys ne medinės, pakuotės su sėkla kraunamos ant medinių padėklų ar 

stelažų.“ 

1.36. Pakeičiu 1 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

1.37. Pakeičiu 2 priedą ir jį išdėstau nauja redakcija (pridedama). 

2. N u s t a t a u, kad šis įsakymas įsigalioja 2017 m. balandžio 1 d. 

 

 

 

Žemės ūkio ministras                                      Bronius Markauskas 

  



11 

 

 

Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių 

sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

1 priedas 

  

RUNKELIŲ SĖKLINIŲ PASĖLIŲ APSAUGINIAI ATSTUMAI 

  

Pasėlis Mažiausias atstumas, m 

Superelitinei, elitinei sėklai: nuo bet kokių Beta genties 

žiedadulkių šaltinių 

1000 

Sertifikuotai sėklai išauginti:   

Cukrinių runkelių:   

Nuo visų Beta genties žiedadulkių šaltinių, nenurodytų toliau  1000 

Diploidinis apdulkintojas nuo tetraploidinių cukrinių runkelių 

žiedadulkių šaltinių 

600 

Tetraploidinis apdulkintojas nuo diploidinių cukrinių runkelių 

žiedadulkių šaltinių 

600 

Nuo nežinomo ploidiškumo cukrinių runkelių žiedadulkių 

šaltinio 

600 

Diploidinis apdulkintojas nuo diploidinių cukrinių runkelių 

žiedadulkių šaltinių 

300 

Tetraploidinis apdulkintojas nuo tetraploidinių cukrinių runkelių 

žiedadulkių šaltinių 

300 

Tarp dviejų cukrinių runkelių sėklinių pasėlių laukų, kuriuose 

nenaudojamas vyriškasis citoplazminis nevaisingumas 

300 

Pašarinių runkelių:   

Nuo visų Beta žiedadulkių šaltinių, nenurodytų toliau 1000 

Diploidinis apdulkintojas nuo tetraploidinių pašarinių runkelių 

žiedadulkių šaltinio 

600 

Tetraploidinis apdulkintojas nuo diploidinių pašarinių runkelių 

žiedadulkių šaltinio 

600 

Nuo nežinomo ploidiškumo pašarinių runkelių žiedadulkių 

šaltinio 

600 

Diploidinis apdulkintojas nuo diploidinių pašarinių runkelių 

žiedadulkių šaltinio 

300 

Tetraploidinis apdulkintojas nuo tetraploidinių pašarinių 

runkelių žiedadulkių šaltinio 

300 

Tarp dviejų pašarinių runkelių sėklinių pasėlių laukų, kuriuose 

nenaudojamas vyriškasis citoplazminis nevaisingumas 

300 

_________________ 

  



12 

 

 

Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių 

sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

2 priedas 

  

RUNKELIŲ SĖKLOS MAŽIAUSI KOKYBĖS REIKALAVIMAI 

  

  Mažiausias 

švarumas 

(proc. pagal 

masę)* 

Mažiausias daigumas 

(proc. kamuolėlių ar 

grynų sėklų) 

Didžiausias 

drėgnis 

(proc. pagal 

masę)* 

Cukriniai runkeliai 

Vienadaigė sėkla 97 80 15 

Sėkla, skirta tiksliajam sėjimui 97 75 15 

Natūrali daugiadaigė sėkla 

veislių, kuriose ne mažiau kaip 

85 proc. diploidų 

97 73 15 

Kita sėkla 97 68 15 

Pašariniai runkeliai 

Daugiadaigė sėkla veislių, 

kuriose daugiau kaip 85 proc. 

diploidų, vienadaigė sėkla ir 

sėkla, skirta tiksliajam sėjimui  

97 73 15 

Kita sėkla 97 68 15 

  

* Neįskaitant apvėlimui naudotų pesticidų ar kitų kietų medžiagų masės. 


